



# 南聯實業有限公司

## WINSOR INDUSTRIAL CORPORATION LTD.

(根據公司條例在香港註冊成立)

### 截至二零零三年三月三十一日止年度業績通告

業績：本集團截至二零零三年三月三十一日止年度經審核之綜合損益計算表如下：

	附註	2003 港幣千元	2002 港幣千元
營業額	2	763,198	717,815
銷售成本		<u>(593,886)</u>	<u>(561,057)</u>
毛利		169,312	156,758
其他收入	2	7,271	16,686
銷售開支		(48,307)	(38,018)
行政開支		(97,758)	(100,593)
其他經營收入／(開支)，淨額		<u>20,908</u>	<u>(3,038)</u>
融資成本		<u>51,426</u>	<u>31,795</u>
		<u>(4,665)</u>	<u>(7,545)</u>
經營盈利	2, 3	46,761	24,250
應佔盈利減虧損			
聯號公司		2,806	16,413
共同控制實體		<u>2,058</u>	<u>5,802</u>
除稅前盈利		51,625	46,465
稅項	4	<u>(8,623)</u>	<u>(9,801)</u>
除稅後盈利		43,002	36,664
附屬公司少數股東權益		<u>(411)</u>	<u>977</u>
股東應佔盈利		<u>42,591</u>	<u>37,641</u>
股息			
已派中期股息，每股港幣五分(2002：港幣五分)		12,984	12,984
已派特別股息，每股港幣無(2002：港幣六角五分)		—	168,796
擬派末期股息，每股港幣八分(2002：港幣八分)		<u>20,775</u>	<u>20,775</u>
		<u>33,759</u>	<u>202,555</u>
		港幣	港幣
每股盈利	5	<u>0.16</u>	<u>0.14</u>

附註：

#### 1. 會計政策

本年度本集團已採納下列由香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)：

準則第1號(經修訂)：	財務報表之呈報
準則第11號(經修訂)：	外幣換算
準則第15號(經修訂)：	現金流量表
準則第33號：	終止經營
準則第34號(經修訂)：	僱員福利

除綜合權益變動表及綜合現金流量表之呈列格式有改變外，採納此等新或經修訂之會計實務準則在本集團之會計政策內對本集團之賬目並無重大影響。

## 2. 營業額、收入及分類資料

本集團主要從事紡織品及成衣製造及貿易與投資控股。本年度經確認之收入如下：

	2003 港幣千元	2002 港幣千元
營業額		
紡織及製衣	741,641	693,432
股息收入		
有牌價投資	10,070	11,104
無牌價投資	452	1,265
其他	11,035	12,014
	<u>763,198</u>	<u>717,815</u>
其他收入		
其他物業租金收入減開支	2,163	1,302
利息收入	5,108	15,384
	<u>7,271</u>	<u>16,686</u>
總收入	<u><u>770,469</u></u>	<u><u>734,501</u></u>

本集團之主要業務分類及營業地域如下：

紡織及製衣 — 紡織品及成衣之製造及貿易於香港、北美洲、歐洲、亞洲及其他國家進行。

投資 — 持有聯號公司、共同控制實體及證券投資之無牌價股份，涉及業務繁多，主要位於香港及中國大陸。另持有在香港及北美洲上市掛牌之證券。

本集團之其他業務主要包括裝修工程及電視廣播系統裝置，兩者之規模皆不足以作為獨立項目報告。

業務分類及地域分類業務之間並無重大銷售或其他交易。

按業務類別及地域劃分之營業額及盈利分析如下：

### 主要分類報告形式 — 業務分類

	截至二零零三年三月三十一日止年度			
	紡織及製衣 港幣千元	投資 港幣千元	其他 港幣千元	集團 港幣千元
營業額	<u>741,641</u>	<u>10,522</u>	<u>11,035</u>	<u>763,198</u>
分類業績	<u>52,370</u>	<u>(1,618)</u>	<u>(1,747)</u>	49,005
未能分類收入減開支				(4,109)
出售土地及樓宇盈利	1,756	—	—	1,756
出售聯號公司虧損				<u>(334)</u>
未計算利息前之經營盈利				46,318
利息收入減融資成本				<u>443</u>
經營盈利				46,761
應佔盈利減虧損				
聯號公司	(15,791)	18,597	—	2,806
共同控制實體	1,226	832	—	<u>2,058</u>
除稅前盈利				<u><u>51,625</u></u>

截至二零零二年三月三十一日止年度

	紡織及製衣 港幣千元	投資 港幣千元	其他 港幣千元	集團 港幣千元
營業額	693,432	12,369	12,014	717,815
分類業績	27,827	(1,800)	(4,571)	21,456
未能分類收入減開支				(4,242)
出售土地及樓宇盈利	8,042	—	—	8,042
出售附屬公司盈利				486
出售聯號公司虧損				(9,331)
未計算利息前之經營盈利				16,411
利息收入減融資成本				7,839
經營盈利				24,250
應佔盈利減虧損				
聯號公司	(316)	16,729	—	16,413
共同控制實體	(41)	5,843	—	5,802
除稅前盈利				46,465

從屬分類報告形式 — 地域分類

	截至二零零三年 三月三十一日止年度		截至二零零二年 三月三十一日止年度	
	營業額 港幣千元	分類業績 港幣千元	營業額 港幣千元	分類業績 港幣千元
香港	102,115	21,168	156,525	10,436
北美洲	413,913	21,328	327,776	8,260
美國	404,484	20,353	319,495	7,937
加拿大	9,429	975	8,281	323
歐洲	142,405	17,333	145,535	6,842
亞洲	91,180	(11,711)	71,325	(6,355)
其他國家	13,585	887	16,654	2,273
	763,198	49,005	717,815	21,456

3. 經營盈利

經營盈利已計入及扣除以下各項：

	2003 港幣千元	2002 港幣千元
計入：		
出售土地及樓宇盈利	1,756	8,042
出售附屬公司盈利	—	486
出售證券投資盈利	—	752
出售其他投資之已變現盈利	1,227	7,572
撥回盤存準備	310	5,200
匯兌盈利	4,952	—

## 扣除：

已售盤存成本	593,886	561,057
固定資產折舊	19,329	18,598
土地及樓宇減值虧損	1,886	3,098
出售其他固定資產虧損	449	2,336
出售聯號公司虧損	334	9,331
出售證券投資虧損	2,192	—
證券投資準備	1,393	13,010
其他投資之未變現虧損	9,413	9,394
僱員薪津成本，包括董事酬金	172,566	154,828
房地產經營性租約租金	1,950	3,020
核數師酬金	1,664	1,988
匯兌虧損	—	1,127
	<u>          </u>	<u>          </u>

## 4. 稅項

香港利得稅乃按本年度估計應課稅盈利之16% (2002：16%) 作出準備。海外盈利之稅項乃按本年度估計應課稅盈利及本集團在海外經營所在地之稅率作出準備。

已在綜合損益表扣除之稅項如下：

	2003 港幣千元	2002 港幣千元
本公司及附屬公司：		
香港利得稅	3,835	3,640
海外稅項	923	2,964
遞延稅項	581	(627)
	<u>5,339</u>	<u>5,977</u>
應佔稅項：		
聯號公司	2,851	3,503
共同控制實體	433	321
	<u>3,284</u>	<u>3,824</u>
	<u>8,623</u>	<u>9,801</u>

## 5. 每股盈利

每股盈利乃按本年度股東應佔盈利港幣42,591,000元 (2002：港幣37,641,000元)，及年內已發行股數259,685,289股 (2002：259,685,289股) 計算。

由於二零零三年三月三十一日結算時本公司並無 (2002：無) 有可能發行且有攤薄效果之股份，故並無列出每股攤薄盈利。

## 業務回顧

截至二零零三年三月三十一日止年度，本集團經審核之股東應佔盈利為港幣42,591,000元，較上年度之港幣37,641,000元增加13.2%。每股盈利為港幣0.16元，上年度則為港幣0.14元。

**紡織及製衣：**本集團紡織及製衣部門本年度之營業額為港幣741.6百萬元，較上年度之港幣693.4百萬元增加7.0%。該等部門本年度未計算利息前之經營盈利為港幣52.4百萬元，上年度則為港幣27.8百萬元，增幅為88.5%。

按個別部門之表現計，梭織成衣部門之營業額及盈利皆錄得滿意增長。毛針織部門之營業額及盈利均有輕微改善。毛紡及染色紗貿易部門之營業額同告減少，前者仍能維持盈利，後者之盈利則大幅下挫。成品布貿易部門之營業額較上年度為高並收窄虧損。

按市場計，由於梭織成衣部門銷售強勁增長，出口美國市場增加26.3%。出口往歐洲市場則保持平穩。本銷市場持續萎縮，但向亞洲市場銷貨則續有增長，主要為銷往中國大陸之紗、布。

**投資：**本年度股息收入較前為少，出售證券並出現虧損，但本年度毋須如上年度為持有之個別長期投資作出大額撥備。投資部門本年度未計算利息前之虧損為港幣1.6百萬元，上年度之虧損為港幣1.8百萬元。

**其他業務：**本集團在香港及中國大陸經營之各類非核心業務皆撥入此項業務分類。該等業務本年度之營業總額為港幣11.0百萬元，較上年度港幣12.0百萬元減少，但未計算利息前之經營虧損則從上年度之港幣4.6百萬元，減低至本年度之港幣1.7百萬元。

**未計入業務分類之主要項目：**一間已於一九九六年停止經營紡織業務之馬來西亞附屬公司，於本年度及上年度均有售出部份土地及樓宇。該等資產已在一九九七年三月三十一日止年度賬目內全數撤銷，在本年度出售時產生盈利港幣1.8百萬元，而上年度則為港幣8.0百萬元。此等盈利於分類業績內獨立列出。

本年度內，本集團出售一間已停業之聯號公司，該項出售產生輕微虧損。

**利息收入及融資成本：**息率持續低企，本集團之融資成本從上年度之港幣7.5百萬元降低至本年度之港幣4.7百萬元。與此同時，本集團之利息收入亦自上年度之港幣9.4百萬元減少至本年度之港幣5.1百萬元，一筆於上年度從一間共同控制實體收取之一次過利息收入港幣6.0百萬元並無列入比較。

**聯號公司及共同控制實體：**本集團本年度應佔聯號公司除稅前盈利共港幣2.8百萬元，上年度則為港幣16.4百萬元。本集團佔資50%之百草堂有限公司盈利貢獻持續增長，但其他經營紡織及製衣業務之聯號公司則出現經營虧損與減值開支，致聯號公司整體盈利貢獻大幅減少。本集團佔資50%之紡織企業(馬)有限公司於二零零二年十一月停止經營紡織品漂染整理業務，本集團應佔其之經營虧損與減值開支達港幣11.8百萬元。

本集團本年度應佔共同控制實體除稅前盈利共港幣2.1百萬元，上年度則為港幣5.8百萬元。本集團於二零零二年五月在香港成立一間從事製衣及貿易之共同控制實體，本年度已錄得小額盈利。本集團其他之共同控制實體皆在中國大陸生產經營，本集團佔資46%之蘇州南新水泥有限公司本年度業績表現理想，但共同控制實體之整體貢獻卻因本集團須為佔資46.83%之無錫中萃食品有限公司之機器設備作出減值撥備而被抵銷。

## 集團結構

本集團之結構於本年度並無重大改變。

## 業務形勢

全球經濟形勢持續低迷。低息環境有助增加消費，從而支撐在其他環節上仍然處於呆滯之美國經濟，亦有助本集團對美國市場之出口。美國於二零零三年五月底通過3,300億美元大規模減稅法案，而聯邦儲備局亦於二零零三年六月作出第十三輪減息，消費者開支一時間可能保持活躍，但美國經濟之持續增長卻取決於其他經濟部門能否同步改善。二零零三年初至今美元持續處於弱勢有利香港產品出口，但布殊內閣已重申不改其維持美元為強勢貨幣之政策。

國際紡織品及成衣貿易之配額制度定於二零零五年一月全部撤銷，屆時營商環境應出現大變。本集團就此已作出準備，但具體應變策略須待形勢較為明朗後始能落實。本集團認為定出相應策略及建立有關工作平台並不需要太長時間。假使需要加強發展貿易業務，本集團亦有現成之銷售及採購網絡可以依靠。

## 固定資產

本年度內本集團購入固定資產共值港幣8.6百萬元，其中梭織成衣部門佔約港幣3.3百萬元而毛紡部佔約港幣4.0百萬元。本集團在中國大陸持有之一間廠房於估算後之減值開支港幣1.9百萬元，已列入本年度之損益表內。

## 投資組合

本集團持有之長線有牌價投資皆為香港上市證券，本年度內並無增購或出售，但須為個別股票作出減值撥備港幣1.6百萬元。於二零零三年三月三十一日該等投資之賬面淨值為港幣44.5百萬元，市值則為港幣324.6百萬元。

本年度內出售長線無牌價投資錄得虧損港幣2.2百萬元。於二零零三年三月三十一日結算，本集團持有之長線無牌價投資之賬面淨值為港幣102.8百萬元。其中以在上海東海商業中心第二期所佔之18%權益為最大宗，本年度本集團從該項目之投資公司收回股東貸款港幣4.2百萬元。

本集團持有之短線有牌價投資主要為美國上市證券，均按市值記賬。其於二零零三年三月三十一日之賬面值為港幣78.4百萬元，本年度之已變現盈利及未變現虧損分別為港幣1.2百萬元及港幣9.4百萬元。

## 財務回顧

於二零零三年三月三十一日結算，本集團之現金及銀行結餘為港幣197.3百萬元，而銀行借貸則為港幣165.6百萬元。除一筆為數港幣3.3百萬元之長期貸款外，其他銀行貸款均為短期循環貸款。所有銀行借貸均無抵押、以港元為本位及以浮動息率計算利息。以銀行借貸總額與於二零零三年三月三十一日結算之股東資金港幣781.5百萬元計算，本集團於該日之資本負債比率為21.2%。

本集團於二零零三年三月三十一日之或然負債為港幣50.6百萬元，其中按股權比例替聯號公司、共同控制實體及本集團有投資之公司擔保銀行融資共港幣45.9百萬元，餘額港幣4.7百萬元為已貼現但可被追索之未到期票據。

於二零零三年三月三十一日及現在，本集團並無任何重大之資本支出承擔。

## 僱員

於二零零三年三月三十一日統計，本集團聘用約三千九百名員工，其中約三千二百人在國內受僱。僱員薪酬通常每年作出檢討。退休福利按僱用僱員當地之法例規定辦理，其他福利則由本集團酌情提供。當有需要時，本集團會向僱員提供培訓。

## 展望

儘管市場普遍期望世界經濟復甦動力將會在二零零三年下半年增強，但經濟數據仍然好壞參差。本年度本集團整體業績有所改善，但在採購商力圖將零售價格減幅轉嫁予供應商之形勢下，本集團紡織及製衣業務之前景已較前為差。本集團持有之短線有牌價投資於二零零三年三月三十一日錄得之未變現虧損，至今已收復大部份失地，但本集團之整體業績卻難免因投資組合之波動而持續受到難以預測之影響。

## 股息及暫停股票過戶

董事會建議派發截至二零零三年三月三十一日止年度之末期股息每股港幣八分。如二零零三年八月二十一日召開之股東週年大會通過建議，末期股息將於二零零三年九月三日派發予二零零三年八月二十一日列名股東名冊之全體股東。本公司股份登記及過戶將自二零零三年八月十八日起至二零零三年八月二十一日止，首尾兩天在內，暫停辦理。

## 於聯交所網站公佈進一步資料

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段規定而須公佈之本集團本年度業績之全部資料，將盡快在聯交所網站上發佈。

周文軒  
主席

香港，二零零三年七月十日

# 股東週年大會通告

本公司茲訂於二零零三年八月二十一日星期四上午十一時三十分，假香港九龍尖沙咀東部加連威老道九十八號東海商業中心三樓三零四室，舉行股東週年大會，以處理下列事項：

- 一、 省覽截至二零零三年三月三十一日止年度賬目、董事會報告及核數師報告，並宣派末期股息。
- 二、 重選董事。
- 三、 重聘羅兵咸永道會計師事務所為核數師及授權董事會釐定其酬金。

作為特別事項，考慮、並在認為適當時，連同在會上提出之修訂通過下開議案：—

## 普通決議案：

- 四 (一)、 「動議 無條件及一般性授權董事會行使本公司購回本身股份之所有權力。任何根據此項授權而購回之每股面值港幣五角之本公司股份總數，不得超過本公司於通過此議案當日之已發行股本之10%，並須在香港聯合交易所有限公司內，或任何其他經證券及期貨事務監察委員會及香港聯合交易所有限公司，根據股份購回守則就此目的而認可之證券交易所內購回。此項授權之有效期間至本公司下一股東週年大會終會時、或依法或依本公司組織章程細則必須召開下一股東週年大會之期限告滿時、或此項授權經另一股東大會通過普通決議案撤銷或修訂時為止，以較早到期者為準。」
- (二)、 「動議 無條件及一般性授權董事會分配或發行新股，及作出或授予任何將會或可能在此項授權有效期間或以後，需要分配、發行或出售新股之認購股份計劃、協議或期權。任何根據此項授權而分配或同意分配之新股總數，不得超過下列兩者之總數：—
  - 甲、 本公司於通過此議案當日之已發行股本之20%；
  - 乙、 如董事會獲得股東通過另一普通決議案批准，此議案通過後本公司所購回本身股份之總數。此項授權之有效期間至本公司下一股東週年大會終會時、或依法或依本公司組織章程細則必須召開下一股東週年大會之期限告滿時、或此項授權經另一股東大會通過普通決議案撤銷或修訂時為止，以較早到期者為準。」
- (三)、 「動議 無條件及一般性授權董事會，於行使根據本次會議通告所載第四(二)項普通決議案所作出之授權時，可將該項決議案乙段所指之股份數量包括在內。」

承董事會命  
蔣月華  
公司秘書

香港，二零零三年七月十日

## 附註：

- 一、 有資格出席及投票之股東，均可委派不多於兩名代表代其出席及在有書面表決時投票，代表人毋須為本公司股東。
- 二、 委任代表表格填妥簽署後，必須於會議或其任何續會指定開始時間前最少四十八小時，送達香港九龍尖沙咀東部加連威老道九十八號東海商業中心二樓本公司註冊辦事處，方為有效。
- 三、 本公司股份過戶及登記將自二零零二年八月十八日起至八月二十一日止，首尾兩天在內，暫停辦理。凡持有本公司股票而未過戶者，為確保得享末期股息及有權出席會議，須於二零零三年八月十五日星期五下午四時前，將過戶表格連同有關股票送達本公司股份登記及過戶處辦理過戶手續，地址為香港灣仔皇后大道東一八三號合和中心17字樓 1712-1716 號商舖，香港中央證券登記有限公司。
- 四、 一份載有會議議程第四項之說明文件之通函，將隨二零零二至二零零三年報寄出。

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。